ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE PARECERISTAS PARA A AVALIAÇÃO

DOS PROJETOS RELATIVOS AO EDITAL Nº 001/2024

Aos 17 dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, estando presentes os

coordenadores da Comissão de Seleção e Análise, os senhores Michel Rodrigues de

Moraes e Fernando Alves de Christo, sendo que a reunião foi realizada por meio de

videoconferência do aplicativo Google Meet. Assim, deu-se início o processo de

avaliação final dos projetos relativos ao Edital nº 001/2024, publicado pela Secretaria

Municipal de Cultura e Turismo de Ourilândia do Norte – Pará, para execução dos

recursos da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo.

ITEM    DESCRIÇÃO    PONTUAÇÃO

I Qualidade e relevância 30

II Abrangência Sociocultural 20

III

Qualificação
       30

IV
Amplitude territorial

         20

Total     0 a 100 pts

DA AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

O julgamento dos projetos será efetuado considerando os seguintes critérios,

comprovados pelos documentos inclusos no portfólio:

A Comissão de Pareceristas analisará os projetos habilitados a partir dos critérios
estabelecidos no edital 001/2024, definindo uma pontuação para cada item, que
somados, gerará uma pontuação final para cada projeto.

A pontuação resultante da avaliação tem caráter classificatório.

Os projetos com maior pontuação, até o limite dos recursos do Lei Complementar nº
195/2022 - Lei Paulo Gustavo destinado a esse edital, serão considerados
“habilitados”.

A Comissão de Pareceristas deverá, quando houver suficientes projetos culturais
habilitados, indicar os considerados “suplentes”, no máximo em mesmo número dos
projetos selecionados como titulares.

A Comissão de Seleção tem autonomia na decisão, inclusive para desclassificar
projetos que não atendam requisitos mínimos exigidos, sendo soberana em suas
decisões.

À decisão da Comissão de Pareceristas não cabe recurso, podendo ser solicitado por
parte do proponente, o instrumento da Justificava de Nota, á ser solicitado pelo e-mail:
comissaodeselecaoourilandialpg@gmail.com

Os projetos culturais selecionados serão homologados pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, sendo divulgado o resultado final, no site da Prefeitura Municipal
de Ourilândia do Norte - PA e no site https://ourilandia.pa.gov.br/

Em caso de empate, o desempate será auferido mediante a comparação das notas
obtidas entre os itens dos critérios estabelecidos no edital, em ordem crescente.
Em caso de empate em todos os critérios, a escolha do projeto titular será decidida
por meio de sorteio, na presença dos proponentes que tiverem empates na pontuação
dos projetos culturais.

Foram analisados 60 projetos inscritos. A Comissão de Pareceristas deliberou e

definiu pela classificação de 40 projetos, com seus respectivos suplentes, conforme

abaixo:

Classif. Proponente ID da proposta Média final Resultado

1º  Ana Carolina Silva
Ramos e Silva

048/2024  88  Habilitado

2º  Wesley de Andrade
de Sousa  047/2024  84,5

Habilitado

3º  Wesley de Jesus
dos Santos  059/2024  82,5

Habilitado

4º  Jardel Leonel Leite
Guimarães   057/2024  79,5

Habilitado

5º  Asociação de Pais e
Amigos dos
Excepcionais   031/2024  77,0

Habilitado

6º  Claelson dos
Santos Vieira

016/2024
73,0

Habilitado

7º  CLAUDIANE SILVA
BORGES  041/2024  71,5

Habilitado

8º  Claedis Rafalski
Martins  056/2024  71,0

Habilitado

9º  Neila Oliveira da
Silva  044/2024  70,0

Habilitado

10º  Bola Cheia   017/2024  69,5  Habilitado

11º  54.814.486 DANIEL
MENDES FERREIRA

020/2024
69,0

Habilitado

12º  Mateus Santos de
Oliveira

028/2024
69,0

Habilitado

13º  Ritiele Vieira Alves   004/2024  68,0  Habilitado

14º  Railenader Gabriel
Silva Souza   035/2024  67,0

Habilitado

15º  Carina Maria
Tavares dos Santos

Araújo
002/2024

66,5

Habilitado

16º  Mayara Ferreira da
Silva  001/2024  64,0

Habilitado

17º  Franklim Eduardo
dos Santos e

Santos  007/2024  64,0

Habilitado

18º  Tays Monic de
Souza Silva  030/2024  63,5

Habilitado

19º  Fabiano Dias de
Souza

026/2024
62,0

Habilitado

20º  VALDETE PEREIRA
BERTOSO  038/2024  61,0

Habilitado

21º  Jose Paulo de
Souza  049/2024  61,0

Habilitado

22º  Vanildo Barbosa
dos Santos  006/2024  61,0

Habilitado

23º  Josue de Souza  054/2024  60,0  Habilitado

24º  Israel dos Santos
Quintiliano  051/2024  59,0

Habilitado

25º  Josiel França de
Souza  058/2024  59,0

Habilitado

26º  LENILZA MERILE
PEREIRA  005/2024  58,5

Habilitado

27º  Ronaldo Pereira da
Silva  053/2024  58,5

Habilitado

28º  Isac Silva Santos  034/2024  58,0  Habilitado

29º  RS Marcenaria
Cultural

014/2024
56,5

Habilitado

30º  Valeria Cena Lira  019/2024  56,0  Habilitado

31º  Analia Silva de
Oliveira

022/2024
56,0

Habilitado

32º  49907378 Crislainy
da Mata Santos

Brito
018/2024

55,5

Habilitado

33º  Isabel Ferreira dos
Santos e Santos   003/2024  55,5

Habilitado

34º  Edsonia da Silva
Mata

010/2024
55,0

Habilitado

35º  Aristeu Cavalcante
Vieira

021/2024
55,0

Habilitado

36º  Aparecida Peixoto
dos Santos  033/2024  54,5

Habilitado

37º  CELSO COSTA DA
SILVA  037/2024  54,0

Habilitado

38º  Simone dos Santos
Campos

015/2024
54,0

Habilitado

39º  Liliane Ferreira
Rosa  042/2024  53,5

Habilitado

40º  Zezilia Carneiro
Rodrigues

025/2024
53,5

Habilitado

LISTA DE SUPLENTES:

Classif. Proponente ID da proposta Média final Resultado

1º  Crislainy da Mata
S. Brito  008/2024  53,0

Suplente

2º  Samuel Mendes de
Souza

023/2024
53,0

Suplente

3º  Cristielle da Silva
Santos

029/2024
52,5

Suplente

4º  Jose Neide Brito  024/2024  52,5  Suplente

5º  Lidiane Mendes de
Souza  046/2024  52,0

Suplente

6º  Jhonatan Caetano
Oliveira  061/2024  52,0

Suplente

7º  Valdemi Gomes da
Soledade  012/2024  51,5

Suplente

8º  Kesia Faria Lucena
Sales  050/2024  51,5

Suplente

9º  BIANCA KIOLA
ALVES S MATA

009/2024
51,0

Suplente

10º  Sirleia Silva de
Oliveira

013/2024
51,0

Suplente

11º  Mauricia Veloso da
Silva Santos  036/2024  51,0

Suplente

12º  ISABELLE
CHRYSTINA DOS
SANTOS E SANTOS

011/2024
50,5

Suplente

13º  Geovanna Lana
Alves Ferreira  039/2024  50,5

Suplente

14º  Zulmira Rodrigues
Gomes  045/2024  50,5

Suplente

15º  Maria Cícera
Mourão Alves

027/2024
50,0

Suplente

16º  Fabiano Ferreira
dos Santos  032/2024  50,0

Suplente

17º  Gleidson ribeiro
dias  040/2024  50,0

Suplente

18º  Eva Pereira da Silva
da Mata  043/2024  50,0

Suplente

19º  Edileuza Pereira
Batista de Carvalho  052/2024  50,0

Suplente

20º  Josinelia Veloso
Pereira   055/2024  50,0

Suplente

Ourilândia do Norte - PA, 20 de maio de 2024.

 PARECERISTAS:

Michel Rodrigues de Moraes

Fernando Alves de Christo

Marli Batista dos Reis Santos

Secretaria municipal de cultura e turismo

		2024-05-20T16:50:52-0300
	MARLI BATISTA DOS REIS SANTOS:33628254191